4. *Posui ex paruis, et minutis guttis: vt est in goth. Ouet. Similitudo est apud Greg. l. 3. Past. curae admonit. 34. Altos quippe gurgites fluminum paruae,*

*E e*

Multa enim leuia vnum grande efficiunt: sicut solent de paruis, et minutis guttis immensa flumina crescere. Numerositas enim in vnum coacta exundantem efficit copiam.

5. Peccata, quae incipientibus leuia sunt, perfectis viris graua deputantur.

6. Tanto enim maius cognoscitur esse peccatum, quanto maior, qui peccat, habetur. Crescit enim delicti cumulus iuxta ordinem meritorum, et saepe quod minoribus ignoscitur, maioribus imputatur.

### CAPVT XIX.

#### *De grauioribus peccatis.*

1. **E**xperimento minorum peccatorum maiora committi peccata, vt durius feriantur pro magnis sceleribus, qui de paruis corrigi noluerunt. Iudicio autem diuino in reatum nequiores labuntur, qui distringere minora sua facta contemnunt.

2. Multi a crimine in crimen corruunt, qui Dei cognitionem habentes, timorem eius negligunt: et quem nouerunt per scientiam, per actionem non venerantur. Ideoque caecantur diuino iudicio punienda committere, et in poenam commissi facinoris facinus deterius addere.

3. Saepe peccatum alterius peccati causa est, quod committitur, quum aliud ex ipso quasi sua soboles oritur: sicut fieri solet, nasci libidinem ex nimia ventris ingluuie.

4. Poenam peccati peccatum admittitur, quando pro merito cuiusque peccati, Deo deserente, in aliud peccatum deterius itur, de quo amplius, qui admiserit, sordidetur. Ergo praecedens peccatum causa est sequentis peccati: sequens vero peccatum poena est praecedentis delicti. Praecedentia itaque peccata sequentium sunt criminum causa, vt illa, quae sequuntur, sint praecedentium poena.

sed innumerae replent guttae pluuiarum. In Tolet. ex paruis, et minimis. Intellegitur, dispositiue leuia disponunt ad mortalia. LOAISA.

Ib. Alii, solent ex paruissimis guttis. AREVALVS.

6. Iuuenal. Omne animi vitium tan-

to conspectius in se-Crimen habet, quanto maior, qui peccat, habetur. LOAIS.

Cap. XIX. n. 1. Gregor. lib. 25. Moral. cap. 9. Et est apud Magistr. sent. in 2. distinct. 36. LOAISA.

Ib. Experimento minorum. al. experimento, vel conemptu minorum. AR.

5. Praecedentium peccatorum poena ipsa vocatur induratio veniens de diuina iustitia. Hinc est, quod ait propheta: *Indurasti cor nostrum, ne timeremus te*; neque enim dum quicumque iusti sunt, a Deo impelluntur, vt mali fiant: sed dum mali iam sunt, indurantur, vt deteriores existant: sicut et Apostolus dicit: *Quoniam charitatem veritatis Dei non receperunt, vt salui fierent, immisit illis Deus spiritum erroris*. Facit ergo Deus, quosdam peccare, sed in quibus talia iam peccata praecesserint, vt iusto iudicio eius mereantur in deterius ire. Talia quippe peccata praecedentibus aliis peccatis prolabantur in poenam, quam peccata merentur.

6. Quaedam de ira Dei veniunt peccata, quae pro merito aliorum compensantur peccatorum. Vnde et propheta: *Ecce, inquit, tu iratus es, et nos peccauius, in ipsis fuimus semper*; tamquam si diceret: quia semper in peccatis fuimus, iratus es, vt deterius peccaremus.

7. Quid enim sit iram Dei mereri, quid vero prouocare, prudens lector scire debet. Grauior est namque ira, quae prouocatur, quam ea, quae meretur. Nam meremur, quando ignorando peccamus: prouocamus, quando scimus bonum facere, nec volumus.

8. Nunc iram Dei, dum viuimus, vitare possumus. Timeamus ergo, ne, veniente illo terrore iudicii, sentiri possit, vitari non possit.

## CAPVT XX.

*De manifestis, occultisque peccatis.*

1. **M**aioris est culpae manifeste, quam occulte peccare. Duplíciter enim reus est, qui aperte delinquit: quia et agit, et docet. De talibus Isaias dicit: *Et peccata sua, quasi Sodoma, praedicauerunt, nec absconderunt*.

2. Multi enim publice delinquentes, sine vlllo pudore sua flagitia praedicant, nec vlla vtuntur sceleris verecundia.

3. Quaedam enim iam iustitiae portio est, iniquitatem suam

5. *Locus est apud Paul. 2. ad Thess. 2. Eo quod charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent, ideo mittit illis Deus operationem erroris, vt credant*

mendacio. LOAISA.

7. *Greg. l. 26. Moral. c. 28. LOAIS. Cap. XX. n. 1. Ex Greg. lib. 4. Moral. c. 25. et alib. in cura Past. LOAIS.*

hominem abscondere; et in semetipso de peccatis propriis erubescere.

4. Peccatum perpetrare crimen est, peccatum praedicare clamor est, de quo etiam dicit Apostolus: *Et clamor auferatur a vobis cum omni malitia*, id est, cum ipsis peccatis.

5. Ex eo ipso quo quisque peccatum, quod agit, abscondit, iudicii iam est indicium: quia non erubescitur, nisi de conscientiae reatu. Ergo ex hoc ipso, quo quisque de facto suo erubescit, ipse sibi iam iudex fit.

## CAPVT XXI.

### *De peccati amore.*

1. **A**liud est non peccare amore dilectionis Dei, aliud timore supplicii. Qui enim amore charitatis Dei non peccat, horrescit omne malum, amplectendo iustitiae bonum: nec eum delectat peccatum, etiam si sceleris impunitas promittatur. Qui vero poena sola supplicii in se vitia reprimat, quamuis non expleat opus peccati, viuit tamen in eo voluntas peccandi: doletque sibi illicitum, quod lex prohibere dignoscitur. Ille ergo mercedem boni operis percipit, qui amando iustitiam facit: non is, qui eam solo metu poenarum inuitus custodit.

2. Quidam et diligunt peccatum, et faciunt: quidam diligunt tantum, et non faciunt: plerique vero faciunt tantum, et non diligunt. Nonnulli peccatum non faciunt, et tamen iustitiam odiunt. Grauius autem peccat, qui non solum peccatum diligit, sed et facit, quam qui non facit, et diligit: grauiusque interdum, qui diligit, et non facit, quam qui facit, et odit. Grauius est non solum facere, sed et diligere peccatum.

3. Nam sunt quidam, qui confestim peracto flagitio confunduntur, et sunt, qui non solum non dolent gessisse malum, sed etiam de ipso malo opere gloriantur. Sicque ad comparisonem mali fit deterius, dum de vitiis gratulantes, extolluntur in peius.

4. De clamore vide Gregorium in expositione secundi psalm. poenit. in illud, quoniam tacui, et psalm. 7. et 3. lib. Pastor. curae, admonit. 10. ibi, clamor-

rem libertatem peccandi vocat. LOAIS. Cap. XXI. n. 2. Est non solum. Alii minus bene, non est solum. AREV.

3. Greg. lib. 6. Moral. c. 11. LOAISA.

De talibus ait Salomon: *Qui laetantur, quum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.*

## CAPVT XXII.

*De peccandi necessitate.*

1. **I**nterdum mali quod sumus, necessitate potius, non voluntate existimus. Vertenda est autem necessitas mali in voluntatem boni. Plerique non voluntate, sed sola necessitate peccant, pertimescentes temporalem inopiam. Et dum praesentis seculi necessitatem refugiunt, a futuris bonis priuantur.

2. Item nonnulli peccatum voluntate, non necessitate committunt, nullaque coacti inopia existunt iniqui: sed tantum gratis cupiunt esse mali. Neque enim ipsam rem amant, quam appetunt, sed ipsa tantum peccati malitia delectantur.

## CAPVT XXIII.

*De peccandi consuetudine.*

1. **M**elius est peccatum cauere, quam emendare. Facilius enim resistimus hosti, a quo nondum victi sumus, quam ei, a quo iam superati, ac deuicti cognoscimur.

2. Omne peccatum, antequam admittatur, amplius pertimescitur. Quantumuis autem graue sit, dum in vsu venerit, leue existimatur, et sine vlllo metu committitur.

3. Istis fomitibus, quasi quibusdam gradibus, coalescit omne peccatum. Cogitatio namque praua delectationem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem. Sicque his vinculis homo implicatus, quadam catena vitiorum tenetur astrictus, ita vt ab ea euelli nequaquam valeat, nisi diuina gratia manum iacentis apprehendat.

Cap. XXII. n. 1. *Loquitur Isidorus de necessitate, quae non reiicit voluntarium, quum duplex sit peccatum, absolutum, et ex conditione. Magist. lib. 2. dist. 36. LOAISA.*

Cap. XXIII. n. 1. *Ex Greger. lib. 4.*

*Moral. cap. 25. LOAISA.*

3. *Alludit ad illud socrus Simonis febricitantis Marc. 1. Accedens (inquit) eleuauit eam apprehensa manu eius, et continuo dimisit eam febris. LOAISA.*

4. Peccatum admittere, cadere est in puteum: consuetudinem vero peccandi facere, os putei est coangustare, ne is, qui cecidit, valeat exire. Sed interdum etiam tales Deus liberat, dum eorum desperationem ad conuersionem libertatis commutat. Ipso enim miserante, peccata dimittuntur, quo protegente fit, ne in deterius peccando eatur.

5. Nequissimum est peccare, peius est peccandi consuetudinem facere. Ab illo facile, ab hoc cum labore resurgitur, dum malae consuetudini repugnatur.

Isai. 31. 6.

6. Male agendi consuetudinem recessum esse, propheta asserit, in profundum, cuius usu, quasi quadam lege, homo tenetur astrictus, vt etiam quando non vult, peccatum committat. A lapsu vero cito resurgere, non est in profundum ire.

Rom. 7. 23.

7. Apostolus legem peccati dicit in membris nostris, quae lex consuetudo est, quam peccando concipimus, et non ab ea, quum volumus, discedimus: quia iam necessitatis vinculo per consuetudinem retinemur.

8. Multum veri amor agit in homine, sed resultat caro malae consuetudinis lege. Bene autem audacter pro bona conscientia exultat, qui valenter in se reprimit, quod insolenter impugnat.

9. Frequenter peccare cauendum est, nam hoc ipsum, quod de malo nostro plerumque Deus nobis salutem operatur, quanto mirabile est, tanto perrarum est. Propterea metuendum est confidere ita saluari, ne forte dum expectamus a vitiis sanari, et vitia multiplicemus, et salutem non adipiscamur. Ergo studeamus aut non cadere, aut cito conuersi a lapsu consurgere.

10. Omnino peccare cauendum est, quod si humana fragilitate peccatum subreperit, confestim erit corrigendum, quod nequiter sentitur commissum. Cito enim corrigitur culpa, quae cito cognoscitur: tardius autem sanatur vulnus, quod iam putrescentibus membris longo post tempore curationibus adhibetur.

4. *Luc. 14.* Cuius vestrum asinus, aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? *Vide August. de quaest. Euangel. lib. 2. q. 29.* LOAISA.

5. *Nequissimum.* al. *malum.* AR.

6. *Locus est Isai. 31.* Conuertimini,

sicut in profundum recesseratis filii Israel. *Vbi Symmachus:* Agite poenitentiam, qui profundo consilio, atque peccato a Domino recessistis. *Ex Hieronymo.* LOAISA.

7. *In membris nostris.* al. *in membris suis.* AREV.

11. Iteratio peccati grauior est, sicut si morbus super morbum veniat: sicut si imber super imbrem occurrat.

12. Mora peccandi immanitatem facit sceleris, vnde et Pro-  
pheta: *Vae*, inquit, *qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum*. Trahit enim iniquitatem; vt funiculum, qui tardat conuerti ad Deum. Trahere enim iniquitatem est moram facere iniquitati. Vnde et psalmus: *Prolongauerunt Ps. 128. 2. et 4. iniquitates suas; Dominus iustus concidet ceruices peccatorum*.

## CAPVT XXIV.

*De peccati recordatione.*

1. **B**onum est homini semper ante oculos propria adhibere delicta secundum psalmi sententiam: *Et peccatum meum ante me est Ps. 50. 5. semper*. Sicut enim non oportet reminisci peccati affectum, sic semper necesse est vnumquemque suum in flendo commemorare peccatum.